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A megyei önkormányul egyik legszebb, de 
legfontosabb mozzanata a tisztviselővál&sztás, 
midőn a megye közönsége százados jogait 
gyakorolva, nyugodt, komoly megfontolás 
után tartozik oda törekedni, hogy ügyeinek 
vezetését oly férfiak kezeibe tegye le, kik 
kipróbált haufiságuk, tevékenység és fárad* 
hallata szorgalmukkal iparkodnak a bennük 
helyezett megtisztelő bizalomnak minden kö­
rülmények között megfelelni.

Megyénkben is a tisztujitás nagy fontos* 
. ságu i>apja közeledik,, s a deczember 1-jére 
. összehívott rendkívüli közgyűlés fogja meg­
határozni a megyei általános tisztujitás nap* 
ját, melyen az uj megyei bizottmány fogja 
már érvényesíteni választási jogát.

Ami megyénkben a; egyes ,tisztségeket 
illeti,, úgy látszik, hogy, ebben a megye kö­
zönségének azon jóun nézete emelkedik több- 
ségtie, mely a személyváltoztatást csak ott 
akarja keresztül vinni, hol ezt a közügyek 
iránti tekintet méltán sürgeti és követelt 
Mert a személy változás, ott a hol annftk szük­
sége nem forog;fenn, csak a folytonosság és 
a közügy ^rovására történhetik.

Az alispán! kérdés legbékésebb megol­
dása. után, úgy látszik, csak a tiszti főügyé­
szi ál|ás volqa az,,rpelylegutóbb Török Zol­
tán íjneztant első aljegyző.fellépésé vei képde 
sessé kezd válni* jEszerint , ezen állásra két 
pályázó van, €. i. Steller Antal az eddigi fő­
ügyész, és Török. Zoltán első1 aljegyző. Nem 
czélunk itt sem cgl^> tem a másik pá- 

fy’dekébsn pÁrt^llást foglalni, hisz mind 
a keltőnek működése, nyilt könyvként. áU a 
Ul vármegye alő CL {Itt oaak az állás fontossá­
gát akarjuk* kiemel ni és részben körülírni, 
hogy azok,- kik é fontos állásról kellőleg tá­
jékozva nincsenek, annak idején átgondolt 
vokiol dobjanak a választó urnába.

Magao képzettség,, kitartó szorgalom és 
ernyedetlen munkásággal kell bírni azon 
embernek, kit e megtisztelő állásba helyez a 
választók bizalma.

* A tiszti ügyész a vármegye negyedik 
dignitariua tisztsége, s mint a megye jogi ta* 
nácsosa, kell, hogy személyisége, esze, jelleme, 
munkássága ét becsületessége által ezen te­
kintélyt biztosítsa. 9

Alig van a közigazgatásnak oly fonto­
sabb ügye, mely az ö véleménye nélkül dön­
tetnék cl. Pedig tudjuk azt, hogy a fontos 
ügyekből Nógrádnak is kijutott elég.

De továbbá az árvatárak központos!tása 
óta ezen hivatalnak munkaköre oly rendkí­
vüli nagy terjedelmet nyert, hogy ott csak 
úgy lehet a nagy közönség érdekeit , valóban 
szolgálni, ha nem kiméivo munkaerő alkal­
mazást sem, maga .a tiszti ügyész is szorgal­
mak fejtve ki,-minden idejét kizárólag hiva­
talának szenteli. A tiszti ügyész a megye kö­
zönségének jogi tanácsosa; alig van fontos 
ügy, hogy abban a tiszti ügyész jogi véle- 

ményo meg no hallgattatnék, és ebből látható, 
hogy mily magas szakképzettség szükségelte­
tik ez állásnál. El van halmozva az adóügyek­
kel a kincstár részéről, ugyannyira, hogy 
pusztán az adóügyek egy segédjének teljes 
idejét igénybe veszik.| Leginkább pedig az 
árvaügyek elintézése tartozik hatáskörébe, 
mert elmondhatjuk, hdgy alig lesz egy-kél 
hagyatéki ügy az árvalzék által jóváhagyva 
és elintézve a tiszti ügyészi vélemény előlo- 
ges meghallgatása nélkül. E téren a tiszti 
ügyészre igazi sysiphusi munka vár, és ha 
megfeszitett munkássággal, folytonos kitartó 
szorgalommal nem igyekszik kötelességének 
eleget tenni, oly óriási'hátrálék fog felszapo­
rodni, hogy azzal az á^rvaazék működését is 
teljesen megakadálypzza.

Itt azonban a tiszti ügyész működési 
köre még korán sem ért véget; munkásságá­
nak legfőbb része a Kölcsön adott pénzek 
biztosítása, a kamatok (esetleg a tőke behaj­
tása, a kölcsönök engedélyezése a tiszti ügyé­
szi munkakörnek legfontosabb részét képe­
zik. Százezrekről van itt szó s az mind ár- 
.vavagyon, melynek miüden krajezárjához egy 
apátián, anyátlan árvának drága könnye ta­
pad ; ezt a vagyont megőrizni, ezt védelmezni 
s úgy védeni, hogy az hasznot hajtson, ez a 
tiszti ügyésznek legszebb és legnemesebb 
hivatása.

. Röviden körvonalaztuk itt e szép és fon­
tos állás munkakörét és ebből láthatjuk, hogy 
a ki ez állást betölti, annak nem elég csak 
szakképzett embernek lenni, hanem kell még 
ahhoz fáradhatlan szorgalom, kitartó mun­
kásság és főleg szükséges emberszerotettel 
párosult megvesztegethetlen becsületesség.

* Ezek azon vonások, melyeket minden 
választónak higgadtan és komolyan meg kell 
fontolnia, mielőtt ide vagy oda szavát le­
kötné, s szavazatát a választó gyűlésen érvé­
nyesítené.

Az önkormányzati rendszer és a par­
lamenti felelés kormány.

III.
A jelzett módon megalakított kitűnő miniszté­

rium által az ország érdekeinek megvédésére kiválasz­
tott főispánok bizonyára megütnék a mértéket, kivált 
ha oly hatáskörrel Hibáztatnának fól, bogy föladatuk­
nak megfelelhetnének. Különösen a kijelölési jog gya 
korlátát, felelősség mellett ugyan, de kizárólag reájok 
kellene bizni. De, bogy visszaéléseket ne követhessen el 
a főispán: a megyei képviselet titkos szavazattal vá­
laszaién mellé saját kebeléből bizalmi férfiakat, akik 
a közgyűlés előtt magukat becsületszavukra köteleznék, 
bogy a pályázókra vonatkozólag mindent elmondanak 
és semmit el nem hallgatnak, a mit a főispánnak a 
kOzjó érdekében megtudnia kell. Ezenkívül a törvény 
szabja meg a qnalifikációt, a melytől a főispánnak el­
térni ne lehessen és kötoloztessék minden hivatalra a 
pályázók bárom legjeiesbikét kijelölni, a kik közül sán­
tád a megyei képviselet titkos szavazattal válaszsza 
meg a tisztkart.

Ha a vármegye a főispánra vonatkozólag résire 
bajlást s törvényszegést tapasztalna: legyen joga első 

sorban a minisztérium, másod sorban pedig az alsó 
ház előtt panaszt emelni. Szinte lehetetlen, bogy az oly 
alsóház, mely a megyék kifolyása volna, a jogos . pa­
naszt meg ne orvosolná s a főispánt a minisztérium, 
mai együtt felelősségre ne vonná

Hogy a megyei hivatalokra a legszebb tehetségek 
is ezivesen vállalkozzanak, és a folytonos tanulásra 
ösztönük legyen: a megyei tisztviselők élet­
hossziglan választassanak, és csak fe­
gyelmi utón, az állami elmozdithatlan bíróságok Ítéle­
tei által legyenek hivatalaiktól megfoszthatok; bogy 
ez által a tisztviselő mind föl, mind pedig lefelé füg­
getlen lehessen. Ez esetben minden megyei képviselő 
komolyan meg fogja gondolni, hogy kire adja sza­
vazatát.

Föl kell tennünk, hogy az állam érdekeinek el­
lenőre, a főispán, nem fog kijelölni oly egyéneket, á 
kik a magyar állameszmének ellenségei, és a megyei 
tisztviselők‘ily kijelölési és választási rendszer mellett 
meg fogják ütni a mértéket.

A megyei tisztviselő, a szolgabiró a megye érde­
keinek ellenőre a nagy és körközségekkel szemben;a 
igy őt Is a maga kisebb körében oly hatáskörrel kell 
föl ruházni, mint a főispánt a megyével szemben. A 
községi tisztviselőkre nézve a kijelölési jogot a me­
gyei tisztviselőre kell ruházni. Az ily tisztviselő mellé 
a községi választógyúlée szintúgy titkos szavazattal 
válaszszon bizalmi férfiakat, kik a kijelölő tisztviselőt 
minden irányban föl világosi thasUk. A megyei tisztvi­
selő köleleztessék minden hivatalra a legjelesebb, 
bárom egyént kijelölni; visszaélés esetén legyen joga 
u községnek első foknlag a megyénél, másod fokon 
pedig a kormánynál orvoslást keresni, hogy ekképen 
a községek, ép úgy, mint a vármegyék élére, a leg­
értelmesebb és kellemesebb polgárok legyenek állít­
hatók.

Ámde a vármegyék legészszerébb szervezete is 
csak csonka mű marad, a községek, a helyhatóságok 
jó szervezése nélkül; mert az kégtelenség, bogy a me­
gyei tisztviselő közvetlen végrehajtó is legyen. A mely 
nagy és körközségben feltalálható a szükséges szellemi 
és anyagi erő: azok a megye ajánlatára teljes hatás­
körű helyhatóságokká alakítandók. Az ily községek 
legyenek közigazgatási tekintetben a megyének köz­
vetlen végrehajtó közegei. A megyei tisztviselő csak 
végrehajtató a a megye ellenőre lehet, akinek jogában 
áll a községek képviseleti gyűlésein elnökölni, bogy a 
helyhatóságok beléletével megismerkedbeaeék. A me­
gye minden rendelnie a megyei tisztviselő közbejöt­
tével intéztetik a községhez, s a község is általa érint­
kezik a megyével, s így az ily megyei közegnek min­
denről tudomással kell bírnia, a mi a községekben tör: 
ténik; 0 közvetlen végrehajtó ott, hol a község nem 
teljesítette kötelességét, és pedig a mulasztó költségére. 
Szóval a megyei tisztviselőnek a kerületet folyvást be 
kell járnia s mindent ellenőriznie, bogy a közigazgatási 
gépezet föl ne akadjon. 1,

Törvénykezési tekintetben a véglegesen szervezett 
helyhatóságok legyenek a polgári kisebb keresetek 
elintézői és az állami bíróságok Ítéleteinek végrehajtói. 
Ezen kötelességeket a helyhatóságok legezélszerflbben 
és legolcsóbban teljesíthetik.

A mely nagy és körközségekben hiányzik a meg­
kívántaid szellemi és anyagi erő; azok a tehetségük­
höz mért hatáskörrel láttassanak el, és mindaddig a 
megyei tisztviselők íenhatósága alatt hagyandók, mig 
a megye’fajánlatéra a kormány által teljes hatáskörű 
helyhatóságokká nem lesznek alakíthatók. Az ily köz­
ségekben a fontosabb ügyeket csak a megyei tisztvi­
selők intézhetik el, a kiknek az előre kitűzött napo­
kon meg kell ott jelenniük; mert az idő legdrágább 
vagyon, s azért egy egész község nem vándorolhat 
a megyei tisztviselő lakására. BODNÁR ISTVÁN.

B.-Gyarmat. - XI-ik évfolyam. 47-ik szám. Vasárnap, 1883. november 25.



NÓGRÁDI LAPOK.
Hontmegye közgyűlése.

Hontmegye őszi rendes közgyűlése november bó 
15-ás tartatott báró Majtbényi Utaló főispán ur ab 
nöklete alatt A közgyűlés szókallauul látogatott volt

A megnyitóban éa üdvözlő besiédbcu megemlé- 
kitett a főispán a délkeleti nép mozgalmakról, mélye­
ket a törvényen balaiom által immár legyőzőiteknek 
jelzett. Majd kegyeletee szavakkal emlékeiéit meg 
nemrég elhunyt két tagjáról » megye tbatóaágának, 
névuarint Elfér Adóit orv ónról, kit fél századon át 
működési körében sokan hmertek a megye lakosai 
közül, én Szabó Antal ügyvédről. Végre na előad na­
pon megártott .scontralis szék" felemliténével jegyző- 
könyvi elismerését kívánta kifejelni a tiszt viselőéig- 
nek, melynek nincs semmi hátraléka. Áttérve a napi* 
rendre, első torban a föhpánilag helyettesített tisitvi- 
lelök törvényesen! választása történt meg a mintán a 
kijelölő választmánynál mások nem jelentkextek, sza 
vasán nélkül egyhangú felkiáltás utján megválasztat­
tak: árvazzáki elnökké Zmeskall Kálmán, németii 
tzolgabiróvá Vájd a Pál. Közigazgatási gyakornokokká 
kinevextittek (as aiispáni hivatal meghallgatásával) 
Bárány! Jenő, Plachy Gyula én Sántba Béla végiéit 
jogászok. Ugyanez alkalommal ezabályszerűleg meg 
lettek alakítva, illetőleg kiegészítve • közigazgatási, 
ax igazolási, a bíráló, a központi és állandó választ 
mányok.

A randié adminisxtrácxionálh tárgyak sorából 
figyelemre méltóbbaknak jelexbetők :

A miniszteri rendeletik köxűl: a legközelebbi 
tinxiújitán határnapjának kitűzésére vonatkoió rende­
let, melynek nyomán a tiaxtujitás deciember 29 kére 
lelt kitűzve a a kijelölő választmány Braunmflllcr 
Sándor, Dacaó Pál, Horváth Miklós, Mikulka György, 
Podborexky György és Szabadhegyi Géxa személyeik 
ben azon kijelentéssel lett megalakítva, bógy a me 
gyet hivatalokra pályázni kívánók e hó végéig felexe* 
rali kérvényeiket az olnök-főispánbox nyújtsák be. 
Ugyanazon miniszteri rendelet folytán, mely a me­
gyei betegápolás! alapra vonatkozólag alkotott megyei 
szabályrendeletet módoaitás végeit visszaküldi, annak 
további érvényben hagyása mellett a megye részéről 
újabb indokolt felterjesztés intéztet! k, — ngy azigaz- 
ságügyminhzterbez is, hogy miután a belügyér egyik 
azolgabirói járási székhelyül Vámos Mikola helyett 
Szóból elfogadta, a járásbíróságot Mikoláról szintén 
Szobra helyezze át. Végül élénk éljenzéssel fogadta­
tott azon belügyminiszteri leirat, melyben értesittetik 
a megye közönsége Ő Felsége axon kegyelmi tényé- 
rfil, mely helybenhagyta, hogy főispánunk, báró Msj- 
thényi László, országgyűlési képviselőnk Paczolay Já­
nos Antal nevű fiát örökbe fogadhassa minden ezzel 
járó jogokkal együtt. Érzékeny szavakkal köszönte 
meg a főispán a megyei bizottmány rokonszenvének 
nyilvánítását s kérte a közönséget, hogy a személye 
irányában egész életkoron Jtt -.f'.plátt rokonaién vet 
örökbe fogadóit fia iránt is tar unitén i kegyeskedjenek.

A törvényhatósági levelezések sorából pártoltat- 
tak Kolozsmegys felirata a közigazgatási tisztviselők­
nek vasúton utazásaik alkalmával az állami tisztvise­
lőkkel egyenlő kedvezményben leendő résxeltetés tár­
gyában; Sárosmegyéé a ezolgabirói hivataloknak bőr- 
töahelyiáégekkel ellátása, valamint a betegápolási 

költségeknek az országos alagból való fedezése iránt; 
Borsodé a zsidó zug iskolák beszüntetését ezélzó; Győr- 
megyéé a marbasónak lehető legolcsóbb áron leendő 
árulása tárgyában. A többi levelek ezúttal tudomásul 
vétettek.

Mailáth György, Esztergommegye főispánjának 
szomorú, de igen nép köszönő válasza az atyja halála 
alkalmából nyilvánított részvétiratra rokonszenves tu­
domásul vétetvén, egésx terjedelmében a megye jegy 
főkönyvébe iktat tat ni batároxtatott A közgyűlés végén 
a főispán a hat éves megyei cziklus leülésének al­
kalmából meleg szavakkal mondott köszönetét a megye 
közönségének azon szives, rokonszenves támogatásért, 
melyben őt minden alkalommal részesíteni szives volt; 
mely szavakra a megyei bizottmány és közönség rt 
ttéről Podborexky György országgyűlési képvirelő 
legott válaszolva, kiemelte viszont a főispánnal a kö­
zönség irányában mindig tapintatos eljárását stb. — 
Ugyanezt emelte ki a főispán! ebéd alatt Mikulka 
György apát klasszikus zamatu fel köszön tó jó ben, ki- 
terjeszkedvén a főispán által adoptáltunk reményteljes 
jövőjére is. Áldomást mondtak még a két jelenvolt s 
az egyik távol volt országgyűlési képviselőinkre és a 
megye alispánjára.

Új megy ebtzott sági tagoknak meg választat tak ; 
ax egegi kerületben Rajner Géza, Bolgár György és 
Klupaihi Ignácz; a litavaiban Hajdú István, Vitális 
kór, Trenkusz Endre és Horváth Béla; a korponaiban 
Libertini József és Martini Emil; a bál hibán Kolpaaxky 
Márton, Zolikái Lajos és Gcrhardt György ; a nagy- 
marosiban Tburánsxky Ármin; a szebellébiben Lauko 
Mihály ée Wsisz Zsigmond*, a füzes-gyarmatiban

Placby Bertalan, id. Marék Károly éeSántba Sándor; 
a barátiban Lovák Mór éa Máthé Simon ; ax ipoly- 
azécsénkoibon Ország József és Rónay Béla; a palás­
tiban Balezár Házmán ée HaAn Sándor; a bakabá­
nyaiban Hf'ffmann Sándor ée Cziglan Gyula; a nagy 
Malomiéiban Méhes József és Lestyánsxky Sándor; a 
lukanényeiben Halmay Sándor, Gonda János, Dras- 
kóczy Gábor és Gyürky Antal; a kis-gyarmatibau 
Novotny István, Bakó János és Lányi Sándor; a azo- 
kolyaibau Kallót János, Viski János és Kovács József; 
a azenográdiban Páseb Samu, Rényi László ée Prónay 
Mihály; a prenctfalviban Kóburg berczeg, Hónig Vil­
mos. Vetsz Zsigmond, Schiller János, Odry Miklós és 
Malis Samu; az Ipolyságiban Popgrácz Lajos; az 
apát marótiban Zmeskall Kálmán és Némethy Rudolf; 
a szálkáiban Varga Joakim ; a felső-taemberibon Főre- 
tér Frigyes, Haán Kálmán és Nagy Antal; a pjergi- 
ben Ollik Mihály, id. Schiller Antal és Horniczky Mihály.

A fővárosi közraktárak
A magyar leszámítoló és pénxváltóbauk, tudva­

levőleg ax elevátorokat is átvette már éa a kereske- 
dslmi miniszter értekezletet hitt egybe az elevátorok 
tarifáinak megállapítására. Képviselve volt a minisz­
térium, a főváros és a budapesti kereskedelmi kamara.

A miniszteri és a fővárosi képviselők helyben­
hagyták a bank tarifáit, a kereskedelmi érdekek kép­
viselői pedig azoknak leszállítását követelték ée joggal. 
Mert a számbavebető kereskedelmi kamarai jelentések 
zöme, követeli a roppant magas tarifák leszállítását.

A kormány, a bank és a lőváros képviselői hely­
benhagyták az uzsora tarifa tételeket és igy valószínű, 
hogy a kereskedelmi miniszter (ki feltűnő jóakarattal 
viseltetik a közraktári vállalat iránt), ki ez ügyben 
dönt, nem a kereskedelem érdekeit, hanem a magán­
vállalatét fogja mérvadónak tekinteni.

A főváros hamis paripán lovagol, ezért botlik 
meg folyton a közraktári ügy minden felmerülő phá- 
zisánál. A főváros az első 30 évben 50 ezer frt évi 
járulékot fizet a magyar leszámítoló banknak, ba a 
közraktárakért kifizetett 3 és negyed millió forint nem 
hoz tiszta 5 százalék jövedelmet.

A főváros tehát úgy okoskodik, hogy magas ta­
rifák mellett a vállalat többet fog jövedelmezni és igy 
a városi segély is csökkeni fug.

És ez roppant hamis felfogás. A közraktári vál­
lalatok csak ott jövedelmednek, a hol a tarifák olcsók. 
Minél magasabbak a díjszabások, annál csekélyebb a 
forgalom és természetesen a jövedelem is.

A fővárosi közraktárakban azonban még egyéb 
bajok is mutatkoznak, melyek visszariasztják a ma­
gyar gazdát és a magyar kereskedőt a beraktározástól. 
Roppant sok mellékilletékeket számítanak fel, melyre 
a vállalat jogosulva van, bár a felek as illeték csime 
alatt felszámított munkálatokat nem ellenőrizhetik^.

Ez azonban még csekély baj.
A főhiba abb^n összpontosul, hogy a közraktári 

vállalat nem felelős a beraktározott áru minőségéért 
és mennyiségűért.

Terünk nem engedi .előszámlálni az előforduló 
visszaéléseket a budapesti éa a vidéki köznretárakban, 
melyeket az érdekelt felek tudomásunkra juttatnak, 
külömben lapunk minden- száma teljesen megtelnék 
velők. Ha a beraktározottjuj busa fölmelegszik, érté­
kében métermásaánkent legalább 1 frt 50 krral csök­
ken és a szerencsétlen beraktározók, kiket a vállalat 
utón-útfélén feltűnő hirdetményei lépre vezettek, hiába 
fordulnak a vállalathoz kártérítésért. Ott csak siket 
Hűekre találnak és kárpótlást az életben nem látnak.

A beraktározó fél, midőn árúját átadta a köz­
raktári vállalatnak, alávetette magát alapszabályainak, 
a melyeknek értelmében, a vállalat nem felelős a be­
raktározott áruért. Bizonyítsa be a beraktározó azt, 
hogy búzája egészséges - állapotban érkezett meg, to­
vábbá pedig bizonyítsa be a károsult fél azt, hogy 
búzája a vállalat közegeinek gondatlansága miatt rom 
lőtt meg. — Ezt ugyan a beraktároxó fél soha sem 
lesz képes bizonyíthatni; kiheveri valahogyan kárát, 
átkozza a nép boldogítására alakult vállalatot és meg 
bsgyja még utódainak is, hogy .őrizkedjenek a köz­
raktáraktól/

« Ép ‘FT jár a beraktározó, ha például beraktáro 
zott 100 métermázaa búzájából, átadáskor hiányzik 
négy—öl métermázsa.

Ha' kártérítést követel, ismét előáll a magyar le­
számítoló bank közraktári üzletszabályzatával. Egysze­
rűen elutasítja a beraktározó felet kártérítési igényeivel, 
mert alapszabályai ‘értelmében természetes hiányokért 
nem felelős. A leszámitoló-bank közraktáraiban pedig 
a hiány mindig természetes, mert hiány nélkül — nincs 
áruátadás.

Mit használna most már a szegény gazdának, 
vagy kereskedőnek az olcsó tarifa? Nagyon keveset 
jő számba az, bogy száz métsrmázai gabona után, va­

laki egy bélre egy forintot vagy csak 60 krt fiiét, ha 
felmelegedése Altat I írt 50 krt vészit, vagy négy öt 
métcrmázaa hiány állal 40-50 frtlal rövidül.

A fővárosi közraktárakban magas a tarifa, rósz 
az árukezelés és sok a hiány. Minapában, hogy töb 
bek közül csak egy esetet cmlilsünk fel, a közraktá 
rak bán előforduló visszaélések illusztrálására, egy bu­
dapesti bizományosnak volt az elevátorokban 709 mm. 
búzája, mely Jászberényből küldetett. Átadásnál csak 
700 métermázsa lett belőle. A bizományos hivatalnoka 
nagy lármát csapott, hogy 6 ezt nem hiszi, lehetetlen­
ség, hogy száraz búzánál pár napi beraktározás után 
9 métermázsa hiány legyen.

Meg akarta nézni, mint a gabnatőudén mondják, 
a „lator" vastartányát, de tiltva van, mert életveszé­
lyes és eddig is már több mint 70 ember élete veszett 
el az elevátorok fennállása óta.

A fiatal kereskedő azonban a tilalom és vesző 
delem daczára fölment az elevátor tartányába és meg' 
találta a hiányzó 9 métermázsa búzát. Hogy ezen 90 
irtot érű búza a beraktározónak utólagosan kiszolgál­
tatott volna-e, ha nyomban az átadásnál nem konsta* 
(állatik az árú ottléte, azt nem tudjuk, —- ci a köz­
raktári vállalat kezelési titka, melyet nem ismervén, 
nem is szellőztethetünk.

Ily rend és gazdálkodás folyik a magyar leszá­
mítoló bank közraktáraiban, melyen sem az alacsony, 
sem a magas tarifák nem változtatnak, sem a jelen­
ben, sem a jövőben.

. A magyar leszámitoló bank tanulhatna a magyar 
hitel banktól, hogy miképen kell közraktárakat kezeld. 
Nézze meg ezen banknak az osztrák-magyar állam- 
vasútnál bérelt raktárhelyiségeit. Mily példás rend, mily 
kifogástalan árukezelés, pedig csak a szomszédságban 
fekszik. Sohasem hallani panaszt ezeu'vállalat ellen. 
Nem költ hirdetményre *egy árva fityinget sem, mégis 
telve van raktárának befogadási képessége. Holott a 
magyar leszámítoló bank közraktárai befogadási képes 
sége, felényire sem vétetik igénybe, daczára a nagy 
hűhónak.

Persze ezzel nagy újdonságot mondunk a-leszá-'' 
mitoló bank vezérférfiainak. * ’• •

* Mert, hogy Budapesten mi történik az -ő válla- 
latokkal versenyző közraktárakban, arról a közraktá­
rak igazgatóinak nincs tudomásuk. Volt is alkalmak 
e tekintetben magukat nyilvánosan kompromittálni, 
azon zöld szegélyezett memorandumban, melyei tavam­
kor a fővároshoz benyújtottak.

A magyar letzámitoló-bank kezelésében általában 
roppant nagy lelkiismeretlenség tapasztalhat^. Nem 
törődnek a kereskedelem, a termelés, a közraktárak, 
a bank, és a részvényesek. érdekeivel

Botrány botrányt követi náluk. Ép a mull-bétán 
olyan eset történt e banknál, hogy leszámítoltak egy 
hamis váltót. Hamis váltót már más bank* is számítolt 
le, de nem történt még meg tisztességes banknál ax, 
hogy oly hamis váltót számítoljanak le, melynek ki­
lété hat hónappal később lenne, mint lejárata. A mely 
intézetnél ily vétkes könnyelműség tapasztalható, azon 
banknak jövője már előre meg van pecsételve.

Van néhány lelkiismeretes földbirtokos Igazgató* 
tanácsosa a banknak, kik példán! saját kárukra, még 
a debreczeni malomnak is, bár birtokuk szomszédsá­
gában van, a bank által adatják el termésüket. De 
ezen kegyelemkereset nem használ semmit.

A bank áruosztályában hiányzik a szakértelem. 
Keserves és drága tapasztalás alapján, elmondhatják 
ezt mindazok, kiknek a bank' áruosztályával ügyök 
volt. Például azon erdélyi birtokosok, kik, ‘ midőn a 
bank által búzájuk eladási áráról táviratilag értesül­
tek, azon reményben voltak, hogy az eladási ár dk 
erdélyi feladási állomáson értendő. Bezzeg elképped- 
tek, midőn a. bank számlájában, a viteldij na erdélyi 
feladási állomásról Budapestig, provízió, berakás, ki­
rakás, átadás, lapátolás, zsákkölcsöodij, courtage és 
egyéb illetékek voltak felszámítva.

A következményeket már eddigelé is bőven érez­
heti a magyar leszámitoló bank igazgatósága. Ki fog 
tűnni nemsokára a banz mérlegében, és a részvénye­
sek osztalékában. Osztalék, ha lesz, bizonyára nem a 
jövedelemből, hanem a 10 millió alaptőkének már ed­
dig is megcsonkított részéből.

A magyar leszámitolő-bánk eddigi működése va­
lóságos rejtély, melyet bizonyára az igazgatóság maga 
sem képes megfejteni.' Hogy mi a törekvése ? mi a 
ezélja? azt nem tudja senki. De azt mindenki látja, 
hogy a bank oly ösvényen halad, — melyben mara­
dása nincs.

Tönkretette a közraktári és az elevátor intézmé­
nyét, mely oly népszerú volt az országban; káros’- 
tolta a beraktározókat vagyonúkban. Tönkre tette a 
részvényeseket, kik 125 frt kibocsátási árban szerez­
ték meg papírjaikat, ma pedig csak 85—86 írttal sza­
badulhatnának tőink, körülbelül 40 azásalék veeslee- 
véggel. mindezek dactára, még mindig rothad va-
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látni oun banknál. Feledni nem tudnak, tanulni pedig 
nem akarnak; a helyett, hogy a bajon orvosolni igyj- 
kötnének, titkolják ée tagadnak mindent.

Lobot ax ily intéxettöl máit várni, mint esendő 
•on olőkéoxfllő végfeloexláot ?

A tengernek nyomai Felső-Esztergályon.
Bizonyosan tok tisztelt olvasója eten lapnak ké­

telkedve fogja nézni tudósításomnak cziméL Pedig 
csakugyan igas, hogy hajdanta ax egén alföld tenger 
vala, a melybe a Duna ömlött, mig exan tenger át- 
törvén végső határát, a Vaskapunál lefolyt a Fekete 
tengerbe, hátrahagyván kedves basánknak a legaldot- 
tabb, legtermékenyebb bumnsaal telt rónaságát.

Emu tenger felhatolt égésűn Nógrádmegyébe s 
végső hullámai caapdoeták Kékkő ée Felső Esxtergály 
ormait A napnál világosabban mutatják és minden 
kétségen felöl helyezik azt a nép és tudományilag 
nsgyértókű kövületex és kő magvak, vagyis 
csiga-kagyló levél-lenyomatok, melyeket kikutat­
nom sikerött.

Legelső leleteimmel kedveskedtem a magyarhoni 
földtani társulatnak Budapesten, a hol dr. Pethő Gyula 
(titkár) ur czápafogaknak határolta meg axokat, igy 
nyilatkozván rólok: A legnagyobb fogak ax őskori 
óriás cxápa (Carobarias mogulodon) maradékai a mely 
a mai legnagyobb cxápáknál 2-szer sőt 3-szór na­
gyobb lehetett. Ax apróbb fogak Lamna, Galeocerdo 
és Oxyrhina cxápafogak álkapcsából valók. („Termé­
szettudományi Közlöny 1883,186 lap.-)

Axóta sikerült sokféle és igen csinos kőmagva­
kat is felfedezni. Ugyanis a tengeri kagyló és csiga 
valamint más áliatok is (p. Echiuospatangus , . .) a 
tengeri homokba beágyazva, nyomukat hagyták, mely 
tuffal kitöltvo, a homokkőből most sxépou kiválik.

Felfedezéseim édes hazánk földtani ismercetésé- 
hn járulván, minden intelligens ember előtt nagy fon­
tossággal bírnak; de annál nagyobb fontossággal kell, 
hogy bírjanak a néptanító előtt, ki hivatásánál fogva, 
sőt lörvénysserüleg is kedves kötelességének ismerheti 
hisáakra vonatkozó ismereteit bővíteni és a mennyire 
lehet tanítványaival is köxölni.

Ezen csőiből kiindulva, bátorkodom népiskoláink 
számára leleteimből öuzeállitolt kis gyűjteményeket 
1 frt 60 o. é. krérl póatautánvét mellett összeállítani 
és bérmentve elküldeni; mellékelvén a szomszéd Kür­
tösi határban, lévő kőszén és tengerhomokot, moly 
utóbbi üveggyártásra igen alkalmas.

Kövületeink becsértéko mellett az is szól, hogy 
Safardzik tanár urat a földtani társulat vidékünkre 
vizsgálat végeit, kikttldvéu, ex azokról elismerőleg nyi­
latkozott.

• B* l tanító társaim közt valakinek hasonló kö-v 
vületai vagy régiségei volnának, r cserélni 
szerelnének, én részemről sziveden lépek ceerevistonyba.

Lunácsek V. József,
. extartalyi r. k. ok. ktanltó.

. Cantatio post festa.
(jUatfnltaUa nihány nagyon fontol dologról)

Az cktóber 17-éh tartott megyei 'közgyűlésre 
való alispán! megbivó levélben közlőit gyűlési grog- 
rammból -hűtve, azt hittem, hogy ezen érdekesnek 
mutatkozó közgyűlés ha nem is egész nap. de legalább 
délután 2 óráig el fog tartani És uram fia, másfél 
óránál egy peresig sóm tartott tovább.

Most már asóliérdés merül fel: vájjon érdemes-e 
a bizottsági tagoknak pl. a Duna mellől, Kriváu al­
járól vagy a Cserhát tájáról azért bejönni, hogy az 
álmodó választmány véleményét (amit euntul minden 
ember a gyűlés határozatának is tekinthet) élő szóval 
meghallhatja, mikor azt szóról-szóra otthon a meleg 
kályhánál pipaszó mellett a N. L-ból elolvashatja 
magának? 8 legalább nem zavarja senki; minden 
szót megért; békében alszik s nem kerül neki csak 4 
frtjába egy évre. (Ha sok előfizetője volna, úgy e 
ennyire szállítaná le^x N. L. előfizetőd diját ?) Holott 
most 10-20 Irtot költ csak egy útja alkalmával.

Hová lett az az érdeklődés, amikor 2-3 napig 
eltartót cgy-egy közgyűlés?

Hová leltek aznk a szónokok, akik az általuk 
felkarolt ügyük mellett kivetett mellel, stento.i hang­
gal óraboeszant, szebbnél szebb, érdekesbnél érdekeeb 
ér ve a kel bnzgólkodrak ?

Részint kidőltek a sorból, részint az állandó vá­
lasztmányban mint tagok működnek. — Amazok he­
lyébe még nem nőttek újak, emezek pedig eleget be­
széltek már az állandó választmányban*: lit minek 
rontanák tüdejüket ? 8 igy amit az állandó választ­
mány véleményez, az a közgyűlésen — mai napaág 
— már nem képezheti vita tárgyit. Ámen.

Ha tehát a közgyűlésen nem szabad ellene mon 
dani az állandó választmány határozatának — bocsá 

nat! véleményezésének: használjuk föl a lapok terét, 
melyek *~biznunyára szívesen fogadják a közérdekű 
tárgyakhoz való tisztességes hozzászólást ?

A legközelebbi megyei közgyűlés tárgyai között 
volta zsidó xngiakolák beszüntetése; 
a z s i d d*1 e I k é s z i hivataloknak minősi* 
tett (talán képesített'?) egyének általi be­
töltése; a faiskolák mikénti kezelése; 
megyei közkőrház létesítése stb. stb.

A többi kitűzött tárgyak feletti határoza­
tába az állandó vál isztmány.iák készséggel bele 
egyezem a belenyugszom; hanem ax imént felhoztam 
ügyekhez némi észrevételeimet sxerk. nr engedőimével 
bátorkodom ide jegyezni.

* A zsidó zugiskolák benüntetéee tárgyában ax 
állandó választmány azt a határozatot (ejb, mindig 
eltéved a toliam), azt a véleményét nyilvánította, hogy 
mintán ez ügyben a megyei kormány a miniszter ren­
deletéből már intézkedett: további intézkedés tehát 
nem szükséges. Az már igaz.

De arról som az állandó választmány, sem ax 
alispán ur nem adott felvilágosítást a közgyűlésnek, 
vájjon ez Ugybeni intézkedése pontosaq foganatosítta­
tott e ? s a kiváot eredmény előretolt-e? Mert a zsidó 
natio oly megrögzött elem, hogy ezer és eur intéz­
kedés daczára is, a magáét gondolja s kibúvik a tör­
vény alól. Bekövetelte o a községi elöljáróságoktól a 
jelentéseket, hogy a zsidó zugiskolákat bezárták, be­
szüntették, s a naplopó, buta, fanatikus tanító sakter 
kontárokat megugrasztották az ortbodox szülék befo­
lyása alatt álló szolga állomásaikról ?

Mert hiszen az intézkedő rendelet kibocsájtasa 
után is olvastuk a N. L.-ban, hogy itt-ott mégis rá­
bukkantak az elöljáróságok a tiltott szerelemre I Sőt 
szomszédságomban — mikor erélyes körjegyzőnk ná­
lunk régen kiadta a laufpast a sakter-tanitónak — 
még az eltiltó rendeletről nem is álmodtak s javában 
virágzott a gyönyörű csemete iskola I Mig aztán hiva­
talosan figyelmeztettük az ottani körjegyzőt, hogy a 
felsőbbi rendeletnek miért nam iparkodik érvényt 
szerezni T

Ebből tehát az a tanúság, hogy nemcsak ki keli 
adni a rnndeletet, hanem utána is kell nézni, vájjon 
a rendelet foganatosítva van-e?

Mert iit ismét az a kérdés merül fel: vájjon 
szükséges volt e a zsidó zugiskálák beszüntetésére 
vonatkozó rendelet kibocsájlására ?

, Ha szükség volt rá, akkor baj is volt ott! A 
bajt pedig x>kvetlenöl el kell bántani; mert csak ak­
kor nyughatunk meg, ba bajunk nincs. Baj bizony! 
és pedig olyan, hogy ilyen szemét zngiskolákban ne­
veltettek a sz'gény magyar nemzet s a kereszténység 
fájának gyökét rágó rovarfajok. Ezekst tehát spren- 
golni kell onnan.

De aztán nyerünk e az által valamit, hogy a 
zsidó zugiskolákat sprengoljuk ? Én úgy hiszem, nem 
sokat ugyan, bánem még is valamit; mert az igaz, 
hogy azt a gojgyűlölő természetei nem fogják talán 
annyira magukba szívhatnia különben ártatlan lelkek 
a zsidó gyermekek; de meg arra is el lehetünk ké­
szülve, hogy ha eddig ellepték a keresztények által 

> épített s állított tanintézeteket: ezentúl okvetlenül 
t legalább háromszorosan megszaporodik a zsidó tanulók 

száma azokban ; mert ez a faj csakis a más véres 
verejtékével szerzett vagyont élvezni szereti, de a ma­
gáéból áldozni nem tud és nem akar; tehát csak in­
gyen élni I

(Folytatása következik.)

Hirek.
Felséges király asszonyunk névnapját nov. hó 

19én B.-Gyarmaton is megünnepelték. A közbázak 
egész nap nemzeti színű lobogókkal voltak feldíszítve. 
A róm. katb templomban pedig ünnepélyes isteni tisz­
telet tartatott, hogy az ég áldása a szeretett királynéra, 
ki iránt a nemzet szeretető benső és őszinte, a minden­
hatótól lekéressék.

Adorján Lőrinci a 6 havi próbagyakorlat után, 
mint örömmel értesülünk, a b.-gyarmati csendőrségi 
szárnyparancsnoksághoz fog beosztatoi hadnagyul.

Nagyszabású hangverseny lesz B.-Gyarmaton decx. 
2-án, mint ezt lapunk előző számaiban* is hirdettük. 
A hangversenyt Fáyl Frigyes zongoraművész és a b.»- 
gyarmati dalegylet rendezik, a megyeház nagytermé­
ben. A hangverseny tánczmulatsággal lesz egybekötve. 
Fáyl úr Budapestről a jövő szombaton érkezik B.-Gyar- 
maira Takácscsal, a nemzeti színház egyik jeles mű­
vénével. ki a hangversenyen magándalokat fog éne­
kelni zongora’kiséret melleit A dalegylet a „Dalra 
barátim4 és „Dalünnepen- czimű kitűnő mű­
dalokat nagy szorgalommal kitünően tanulta be. Az 
estély tehát minden tekintetben nagy műélvezetet fog 
szerezni közönségünknek, melyről felleezazflk, hogy ezen 
művészi előadási minél tömegesebben fogja meglátó 

gatni. A meghívók e héten küldetnek szét. A hang­
verseny tiszta jövedelme a dalegylet alaptőkéjének 
gyarapítására fog fordittatni. A megbivó szerint az 
árak következők: Körszék: 1 frt 50 kr. Állóhely 1 frt. 
Karzat első sor: 80 kr, második sor: 50 kr. A hang­
verseny műsora a következő: I.) „Dalra barátim- 
Storcb Antaltól, előadja a b gyarmati dalegylet. 2.) 
Impromptu (ás dur) Schuberttól, előadja Fáyl F. ur. 
3.) „Nem hallottam sóba ily bús barangszói** Zimay 
Lászlótól, előadják Takács M. és Fáyl F. urak. 4.) 
Pólónais (cis m) Chopin F-től, előadja Fáyl F. nr. 5.) 
„Keserű bordal- Erkel F-től, előadják: Takács M. és 
Fáyl F. urak. 6.) „Dal ön népén- Thern Károlyiéi, elő­
adja a dalegylet. 7.) Roham induló Liszt F-től, előadja 
Fáyl F. ur.

A felvidéki közművelődési egylet, melynek jóié 
kony hazafias működése ki fog terjedni Árva, Bars, 
Hont, Lipló, N ó g r á d, Nyílra, Pozsony, Treneeény, 
Túrócx és Zólyom megyékre, valamint Pozsony ée 8el- 
mécs városokra, Nyitván nov. bó 20-án megalakult. 
Üdvözöljük ez egyletet, melytől a magyar szellem ápo­
lása és fejlesztése ügyében sokat lőhet várni. B.-Gyar- 
matról a megalakulásra következő sürgöny meneszte­
tett Nyitrára: „Üdvözöljük a nyugaton felkelő napot !• 
Az egyletnek Nógrádmegyébon 107 tagja van. Minket 
annyiból is érdekel ezen közművelődési egylet, hogy 
annak igazgató választmányába Madách Károly alis­
pán úr is beválasztatott. (Honiból Pongrácz Lajos alis­
pán és Plachy Bertalan tanfelügyelő urak.) Továbbá 
Nógrádmegyére nézve, vidéki bizottságok alakítására 
ée taggyüjlő tagul: Kövy Tivadar nr, Hontmegyére 
nézve pedig Pongrácz Lajos ur megválasztanak. Az 
egylet működési terén a lakosok száma 1*7 millió. 
Esek között magyar anyanyelvű: 331.649, ax idegen 
ajknak 4 százaléka beszél magyarul auyanyelvén kí­
vül, tehát magyarul nem beszél: 1.398.437.

Losonczon érzékeny solenuitással ment végbe a 
dalárda és Kovarcz Emil, a dalárda volt karmestere 
között — a rég óhajtott kibékülés. Hymnust neki!

A polgári Iskola növendékei B.-Gyarmaton őfel* 
cége Erzsébet királyasszony névünnepe tiszteletére, 
Bánhidy Mariska k. a~ a polgári iskola egyik tehet­
séges tanárnőjének ttgybuxgósága folytán sikerült elő­
adást tartottak a mnlt szombaton.

Bachár Gyula úr — a múlt étámban közölt vá­
lasztott megyei bizottmáyi tagok névsorából kimarad­
ván, azt ezennel helyreigazítjuk.

Szennán decx. l-éu uj posta állomás lép életbe.
A b -gyarmati önk. tűzoltó egylet választmánya, 

Harmos Gábor elnöklete alatt e hó 20-án ülést tartott 
melyen a folyó ügyek elintézése mellett bemutattatott 
a nagy fecskendő átigaxitáeáért a Walzer exég álul 
beadott legújabb számla. Eszerint a nagy fecskendő 
mely 1000 frtba került, eltekintve a B.-Gyarmaton esz­
közölt javításoktól s ezek költségeitől, most ismét 76 
frtot fog felemészteni. Ha esen ujsbb áldozat sem hasi­
nál, úgy legjobb lesz as agész vixiplskát eladni, mert 
ez mint a Molocb, nsgybau veszélyezteti as egylet 
anyagi érdekeit. Intézkedés történt a pártoló és mű­
ködő tagok gyűjtése iránt Ezen tagok gyűjtésével iQ. 
Sulcz Lajos és Molnár József uak bízattak meg. A 
pártoló tagok restantiái bagateil utján befognak bej­
utni. ülés után a szép számmal megjelent tagok, köz­
tük Kövy Tivadar volt fűpmscsnok, szemlét tartotuk 
a laktanya és a szertár újabb berendezése felelt. Min­
den a legszebb rendben UMltatott.

A megyei közkörháx hiánya mindennap érezhe­
tőbben tapasztalható. A segélyre szorult betegek, job­
bára vidékiek, igen kezdetleges ellátásban részesülnek 
az u. n. városi kórházban, melynek költségeit a 
város alig képes viselni. Az nem ok, hogy a .megye 
ezer év óta állott fenn megyei kórház nélkül, tehát 

ugypór évig várhatunk. Ellenkezőleg! siessünk 
az ezer év mulasstáaait kipótolni. A megye oly szép 
végzést kanyaritott ebben az ügyben! Kár volna ezen 
szép végzésnek az iratok tömkelegében elveszni, anél­
kül, hogy as abban foglalt praotikus intézkedések éle­
tet ne nyernének. Felkérjük tehát as ügy élén álló 
tisztelt közegeket, hogy a közkőrház ügyében ne en­
gedjék a napokat, beteket, hónapokat nyomtalanul 
elvesztegetni. (Beküldetett)

Kölcsönadta és nem tudja kinek? Kovácsi tanító 
úr as oetyasötő vasat. Moet nagy ssiveseéget tenne 
neki a becsületes kölcsönvevö, ha visssadná. mivel a 
karácsonyi ünnepekre ostyát kell sütnie.

Névmagyarosítás. Woinberger Vilmos szí ráki lakos 
„Borsodira* magyarosi tolta novét. — Most, midőn a 
nevek magyarosítása iránti szalmatűs megyénkben is­
mét lelohadt, ezen sporadikus esetet is örömmel tess- 
sxük közzé. —

A megyeháza előtti tér as államépitésstl hivatal 
buxgólkodása folytán — négy ojabb, sármenles, kavics 
csal burkolt s a közúttól mintegy 10 emétarrri maga­
sabb járdával látutott el. Ezen tény önmagában rejti 
diósé relét



NÓGRÁDI LAPOK
A gazdák pausza. A mosat gazdák as olrnuli 

szép napok hatását avagarch elsuptrodása Miatt kez­
dik már áldáatahwnak tekinteni. Mii évbeu i« meg 
volt e cespás iiuélkul, hogy a véleményekben előre 
vélt kár o’yan kit volna at aratánnil, minfucl axt 
előre jövendöllvk. Egy kit esős kló maid me^ritkilja 
a mázéi egereket, a ha mit CMpáa nem éri a vetést, 
jó időjárás mellett g*id«g Ion a jövő évi .ráfiamért 

a vetések szépsu keltek
Több világosságot I A novemberi bóuap minden 

borzalmai álfáinak azon, aki úgy ette 7—8 órakor a 
b. gyarmati ntotákoo végig halad. A lámpák alig itt 
ott vannak meggy újlva. Sötétség, "ár, hidog.a közép 
korba vezetik vissz* az ember szelleméi Valami az, 

bog* a miről Szécaéoyben és Szirákon nem panaszkod­
nak az emberek, arról a megye székvárosában kall pi­
na*! kódúi. Kondör úri Tessék folcbressteoi a láinpp 
gynjiogAiut.

Figye meztetjűk oivatóiukai ILckcr Móricz b r- 
neves chins-estist árúk gyárára Bécvbeu, melynek ké- 
sziimj^pyei úgy anyaguk jósága, mint kiállításuk cd 
nussága folytán világszerte kitűnő hírnévnek Örvende­
nek. E czégnél a trónörökös pár részére ia tétetlek 
megrendelések s a báz főnöke több magas perzsa, 
belga és tu'iiai renddel iQntettotott ki

Szózat a vidéken lakókhoz! Nem ajánlhatjuk elég* 
gé a vidéken lakóknak, hogy a háznál mindig kész­
letben tartsanak legalább egy-egy doboz Brandt Ki- 

cbard fele avajezi labdacsot, arra as esetre, hogy ka 
hirtelen változás állna be egészségükben, (vértolólás* 
kólika, máj és epebajok stb) e bi>fos és tatami kel; 
lemelleu vagy f^idulinzs érzést neui okozó házi sz^rf 
azonnal b t«zuálbasaák. Ery dobozára a gyógyeieiiif'. 
rabban 70 kr.

Tisztelettel hívjuk fel azon t. előfixatőhket a köz­
ségek elöljáróságii|, kik úgy ez évről mint a mait 
évekről előfizetési dijaikkal batrálék üsd vaunak, hogy 
abbeli tartozásaikat kiadóhivatalunkra czimezva mié 
löbb beküldeni szíveskedjenek.

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó.

GUTJAHR és MÜLLER
BUDAPESTEN.

Gyári raktár és eladási hely B.-Gyarmaton
ANINGER TESTVÉREK vaskereskedésében.

Kar kívánatra Ingyen ás bír ment ve.

Szentmiklósy Ottó 
gépész

Zsólybeu (u. p. 8zklabonya)

Kóexít: göí-ésjárgány-cséplógépekhea >. 

legújabb és legtökéletesebben működé 

lóheremag cséplő- és fejtő-szerkezetet.
Úgyszintén vállalkozik minden rendszerű gőzgépek, 
gőzkazánok, és gazdasági gépek szilárd javítására.

HIRDETMÉNY.

Van szerencsénk köztudomásra bozni, hogy a 
pöstyéui közbirtokosság tulajdonát képező 4 kövű 
ipolymalom 1884 ik év április 24-től egymásután kö­
vetkező bárom évre, az 1881.' évi január bő Ifi-én 
délután 2 órakor a pöttyén! vendéglő helyiségében 
tartandó nyilvános árverésen a legtöbbel ígérőnek a 
már előre megállapított feltételek mellett bérbe fog 
adatni ' •

Zárt ajánlatok egész I8&L évi itóaár 14-lg.t 
Krista János földbirtokos urnái benyújthatók, ezeknez 
600 frt készpénz csatolandó, s az ajánlatban kitteendő, 
hogy ajánlattévő a feltételeket ismeri s azokat elfogadja.

As árverelni szándékozók az árverés megkezdés 
előtt 600 frtot b’ánafpébztú. letenni tartoznak.

Az árverésre vonatkozó feltételek t. Krista János 
földbirtokos urnái Pőstyénbe mindenkor megtekint*

. .Ludánybán,. 1883. november 6-án.

3—2 A felügyelőség.


